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2017 税务师考试《涉税服务实务》第七章高频考点汇总

第七章 企业涉税会计核算

序号 考点 考频

考点一 “应交增值税”明细科目 ★★★

考点二 “未交增值税”明细科目 ★★★

考点三 “增值税检查调整”明细科目 ★★

考点四 “税金及附加”会计科目 ★★★

考点五 “免抵退”的会计核算 ★★

考点六 “待抵扣进项税额”明细科目 ★★

2017 税务师考试《涉税服务实务》高频考点：“应交增值税”明细科目

【内容导航】

1.进项税额

2.销项税额抵减

3.已交税金

4.减免税款

5.出口抵减内销产品应纳税额

6.转出未交增值税

7.销项税额

8.出口退税

9.进项税额转出

10.转出多交增值税

【考频分析】

考频：★★★

复习程度：理解掌握本考点。本考点属于单选题、多选题、简答题、综合题的常设考点，

在历年考题中均有出现。

【高频考点】“应交增值税”明细科目

1.进项税额。

记录一般纳税人购进货物、加工修理修配劳务、服务、无形资产不动产而支付或负担的、
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准予从当期铺项税额中抵扣的增值税额。

2.销项税额抵减

记录一般纳税人按照现行增值税制度规定因扣减销售额而减少的销项税额。

3.已交税金。

核算本月缴纳本月的增值税款。

4.减免税款。

（1）反映企业按规定减免的增值税款；

（2）企业按规定直接减免的增值税额，借记本科目，贷记“营业外收入”科目。

5.出口抵减内销产品应纳税额。

（1）反映出口企业销售出口货物后，向税务机关办理免抵退税申报，按规定计算的应

免抵税额。

（2）账务处理：

借：应交税费——应交增值税（出口抵减内销产品应纳税额）

贷：应交税费——应交增值税（出口退税）

6.转出未交增值税。

核算企业月终转出应缴未缴的增值税。月末企业“应交税费——应交增值税”明细账出

现贷方余额时，根据余额借记本科目，贷记“应交税费——未交增值税”科目。

7.销项税额。

记录企业销售货物、提供应税劳务或应税服务应收取的增值税额。

8.出口退税。

记录企业出口适用零税率的货物，货物出口后凭相关手续向税务机关申报办理出口退税

而收到退回的税款。

9.进项税额转出。

记录企业的购进货物、在产品、产成品等发生非正常损失以及其他原因而不应从销项税

额中抵扣，按规定转出的进项税额。

具体分为如下三种情况：

（1）已经抵扣进项税额的外购货物改变用途，用于不得抵扣进项税额的用途，作进项

税额转出。

（2）在产品、产成品发生非正常损失，其所用外购货物或应税劳务的进项税额作转出

处理。
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借：待处理财产损溢

贷：原材料（库存商品等）

应交税费——应交增值税（进项税额转出）

（3）生产企业出口自产货物的免抵退税不得免征和抵扣税额，账务处理：

借：主营业务成本

贷：应交税费——应交增值税（进项税额转出）

10.转出多交增值税。

（1）核算一般纳税人月终转出多缴的增值税。

（2）对于多预缴税款形成的“应交税费——应交增值税”的借方余额，需要作转出处

理。

2017 税务师考试《涉税服务实务》高频考点：“未交增值税”明细科目

【内容导航】

“未交增值税”明细科目

【考频分析】

考频：★★★

复习程度：理解掌握本考点。本考点属于单选题、多选题、简答题、综合题的常设考点，

在历年考题中均有出现。

【高频考点】“未交增值税”明细科目

1.核算一般纳税人月终时转入的应缴未缴增值税额，转入多缴的增值税也在本明细科目

核算。

（1）月份终了，企业应将当月发生的应缴增值税额自“应交税费——应交增值税”科

目转入“未交增值税”科目，会计分录：

借：应交税费——应交增值税（转出未交增值税）

贷：应交税费——未交增值税

（2）月份终了，企业应将当月多缴的增值税额自“应交税费——应交增值税”科目转

入“未交增值税”科目，会计分录：

借：应交税费——未交增值税

贷：应交税费——应交增值税（转出多交增值税）

2.一般纳税人按征收率计算的增值税记入“应交税费——未交增值税”，不通过“应交
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税费——应交增值税（销项税额）”核算。

3.企业当月缴纳上月应缴未缴的增值税时，借记“应交税费——未交增值税”科目，贷

记“银行存款”科目。

4.月末，本科目的借方余额反映的是企业多缴的增值税，贷方余额反映的是期末结转下

期应缴的增值税。

5.用进项留抵税额抵减增值税欠税的问题。

（1）对纳税人因销项税额小于进项税额而产生期末留抵税额的，应以期末留抵税额抵

减增值税欠税。

（2）按增值税欠税税额与期末留抵税额中较小的数字红字借记“应交税费——应交增

值税（进项税额）”科目，贷记“应交税费——未交增值税”科目。

2017 税务师考试《涉税服务实务》高频考点：“增值税检查调整”明细科目

【内容导航】

“增值税检查调整”明细科目

【考频分析】

考频：★★

复习程度：理解掌握本考点。本考点属于单选题、多选题、简答题、综合题的常设考点，

在历年考题中均有出现。

【高频考点】“增值税检查调整”明细科目

“增值税检查调整”专门账户。

（1）在税务机关对增值税一般纳税人增值税纳税情况进行检查后凡涉及增值税涉税账

务调整的，应设立“应交税费——增值税检查调整”专门账户。

（2）调账过程中与增值税有关的账户用“应交税费——增值税检查调整”替代。

（3）全部调账事项入账后，结出“应交税费——增值税检查调整”的余额，并将该余

额转至“应交税费——未交增值税”中。处理之后，本账户无余额。

2017 税务师考试《涉税服务实务》高频考点：“税金及附加”会计科目

【内容导航】

“税金及附加”会计科目

【考频分析】
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考频：★★★

复习程度：理解掌握本考点。本考点属于单选题、多选题、简答题、综合题的常设考点，

在历年考题中均有出现。

【高频考点】“税金及附加”会计科目

1.本科目核算企业经营活动发生的消费税、城市维护建设税、资源税和教育费附加等相

关税费。

（1）房地产企业销售开发产品应纳的土地增值税也在此科目中核算。

（2）本科目属于损益类科目，不包括增值税。

（3）房产税、车船税、土地使用税、印花税也在本科目核算。

2.企业计提的与经营活动相关税费的账务处理。

借：税金及附加

贷：应交税费——应交消费税等

3.期末将本科目余额转入本年利润科目，结转后本科目应无余额。

【提示】

（1）企业收到返还的消费税等原记入本科目的各种税金，应按实际收到的金额借记银

行存款科目，贷记本科目。

（2）企业收到返还的增值税，计入营业外收入。

2017 税务师考试《涉税服务实务》高频考点：“免抵退”的会计核算

【内容导航】

“免抵退”的会计核算

【考频分析】

考频：★★

复习程度：理解掌握本考点。本考点属于单、多选题的常设考点，有时候也会在简答题

中有所涉及。

【高频考点】“免抵退”的会计核算

1. 外销时：

借：应收外汇账款（或银行存款等）

贷：主营业务收入（或其他业务收入等）

2.月末根据《免抵退税汇总申报表》中计算出的“免抵退税不予免征和抵扣税额”做如
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下会计处理：

借：主营业务成本

贷：应交税费――应交增值税（进项税额转出）

3.根据《生产企业进料加工贸易免税证明》中注明的“不得抵扣税额抵减额”做如下会

计处理：

借：主营业务成本 （红字）

贷：应交税费――应交增值税（进项税额转出） （红字）

4.根据《生产企业进料加工贸易免税核销证明》中注明的“不得免征和抵扣税额的抵减

额”对 3 中补开部分作：

借：主营业务成本 （红字）

贷：应交税费――应交增值税（进项税额转出） （红字）

对 3 中多开部分作：

借：主营业务成本

贷：应交税费――应交增值税（进项税额转出）

5.月末根据取得国税机关《生产企业出口货物免抵退税审批通知书》中审批的“应退税

额”和免抵税额做如下会计处理：

借：应收出口退税款

应交税费――应交增值税（出口抵减内销应纳税额）

贷：应交税费――应交增值税（出口退税）

6.收到出口退税款时，做如下会计处理：

借：银行存款

贷：应收出口退税款。

2017 税务师考试《涉税服务实务》高频考点：“待抵扣进项税额”明细科目

【内容导航】

“待抵扣进项税额”明细科目

【考频分析】

考频：★★

复习程度： 本知识点属于今年的新增内容，要全面掌握，非常重要。

【高频考点】“待抵扣进项税额”明细科目
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“待抵扣进项税额”核算内容：

1.从国外进口货物，取得海关进口增值税专用缴款书，企业用于核算已申请稽核但尚未

取得稽核相符结果的海关缴款书进项税额；

2.2016 年 5 月 1 日后，按固定资产核算的不动产、不动产在建工程进项税额分 2 年抵

扣——取得扣税凭证当月抵扣 60%；第 13 个月抵扣 40%。

购进时已全额抵扣进项税额的货物和服务，转用于不动产在建工程的，其已抵扣进项税

额的 40%，应于转用的当期从进项税额中扣减，计入待抵扣进项税额，并于转用的当月起第

13 个月从销项税额中抵扣。

项税额分 2 年抵扣

（2016.5.1 后）

按固定资产核算的不动产、不动产在建工程

新建不动产、或用于改建、扩建、修缮、装饰不动产并增加

不动产原值（取得不动产时的购置原价或作价）超过 50%的

60%部分于取得扣税凭证的当期抵扣；40%的部分为待抵扣进

项税额，于第 13 个月抵扣

一次性抵扣

融资租入的不动产以及在施工现场修建的临时建筑物、构筑

物

改建、扩建、修缮、装饰不动产：未超过 50%

作为流动资产管理的不动产


